³⁾ Helm. I, 67: Huius autem mali fuit auctor Ethelerus quidam de Thetmarsia natus, qui divitiis Danorum sublevatus, omnem fortem de Holzacia sibi sociaverat. Factusque ductor regis volebat comitem provinciae pellere terramque eius addere regno Danorum. Quod factum cum innotuisset comiti, transiit ad ducem, ut protegeretur ab eo. Nec enim in Holzacia tuto consistere poterat, eo quod increvissent homines Etheleri. Quicumque voluisset fieri homo Etheleri, veniebat, ut acciperet . . . birrum, clipeum vel equum. . . Precepit igitur dux, . . . ut . . . homines Etheleri aut renunciarent hominio aut provincia secederent. Et factum est ita, iuravitque omnis populus, stare ad mandatum ducis et obaudire comiti suo . . . Misit ergo comes nuncios ad Kanutum, . . . ut quantocius cum exercitu veniret, oppressurus Suein. — Saxo Gramm. Lib. XIV, c. 679: Sueno . . . ab exule quodam Ethlero sollicitatus bellum in Holzacias parat.

⁴⁾ Helm I, 67: Cui (Kanuto) etiam ipse (Adolfus) occurrit cum quatuor milibus expeditorum prope Sleswich. Fixeruntque castra longis ab invicem spaciis. Morabatur autem Suein in civitate Sleswich cum non minima bellatorum manu. Videns igitur Ethelerus, princeps exercitus Suein, quia duplicata sunt mala, . . . abiit ad Kanutum in dolo, dataque pecunia principibus exercitus seduxit adolescentiam Kanuti, ut rediret in terram suam, inscio comite Adolfo. . . Prefixis quoque induciis sponondit se sine bello pacem Danis redditurum.

dierhundert zusammen hatte⁵⁾. Hier machte er Halt und suchte die Maßnahmen des Feindes durch Kundschafter zu erforschen. Da dieselben aber aufgefangen wurden, blieb er zunächst ohne Nachricht, bis ihm die Ankunft des dänischen Heeres unter Sven's und Etheler's Führung in der Nähe der Eider gemeldet wurde. In der Gegend, welche Adolf besetzt hielt, hatte er zwar die Brücke abbrechen, die Furten besetzen lassen; allein ein Theil der Feinde unter Etheler passirte den Fluß in der Nähe von Schülz⁶⁾. Diesen ließ Adolf noch zur rechten Zeit angreifen, bevor der andere Theil übergesetzt werden konnte. Der Kampf war heftig und blieb längere Zeit unentschieden; Graf Adolf selbst stürzte vom Pferde, kam aber wieder auf. Indem die Holsteiner die Kniekehlen der feindlichen Rosse durchhieben, gewannen sie zuletzt einen vollständigen Sieg. Mit vielen anderen fiel Etheler selbst, die übrigen wurden gefangen⁷⁾. Sven, der am rechten Ufer der Eider stehen geblieben war, trat nunmehr den Rückzug auf Schleswig an, und auch Graf Adolf verfolgte seinen